
Téma: Produkce mléka

2/2013 www.agroweb.cz2

Pro bezproblémový chov dojnic je 
třeba splňovat několik zásadních pod-
mínek:
  vhodné technologie odchovu, ustá-

jení a dojení,
  erudovaný a spolehlivý ošetřující 

personál,
  zdravé stádo.
Technologii odchovu, ustájení a dojicí 
techniky je třeba neustále přizpůso-
bovat optimálním potřebám dojnic. 
Bez vhodných technologií nelze před-
pokládat plný užitkový projev zvířat. 

Nicméně tento bod patří do těch eko-
nomicky náročnějších.
Naopak vyškolení a zaučení ošetřující-
ho personálu je nákladově zcela zane-
dbatelnou položkou (školení a zaučení 
personálu je často prováděno erudo-
vanými poradci v rámci spolupráce 
dodavatelských fi rem zdarma). Takto 
vyškolení pracovníci dokáží v rámci 
svých pracovních povinností ušetřit 
zemědělskému podniku, při správných 
výkonech, částky až v řádech desítek či 
stovek tisíc korun ročně. Pravidelnému 

vzdělávání ošetřujícího personálu je 
proto třeba věnovat velkou a neustá-
lou pozornost.
Zdravé stádo versus nemocné... volba 
je čistě v rukou chovatele. V tomto 
ohledu se jedná především o mikro-
biální napadení určité části těla (mléč-
né žlázy, paznehtů, dělohy apod.), 
kde dochází ke ztrátě plné funkčnosti 
postiženého orgánu. Při silné infekci, 
provázené často celkovou sepsí, do-
chází v mnoha případech až k úhynu 
zvířat. Proto je nutné těmto problé-
mům předcházet.
Hlavním předpokladem udržení zdraví 
je snížení infekčního tlaku prostředí 
na dojnici. Při nižších počtech výskytu 
letálních mikrobů v prostředí se vý-
razně snižuje šance těchto patogenů 
proniknout do organismu dojnice. 
Z tohoto důvodu jsou důležitá preven-
tivní opatření prováděná pravidelně 
v prostředí, kde se zvířata vyskytují. 
Jedním z nich je i provádění dezinfek-
ce lehacích boxů, skupinových kotců, 
popř. i chodeb vhodným aditivem, 
které tento infekční tlak eliminuje na 
minimum. Výbornou alternativou je 
použití přípravku VALURMIX od spo-
lečnosti Eurofarm systems s. r. o. 
Valurmix je stelivový posyp z různých 
minerálních komponentů. Jeho zá-
kladní složkou je uhličitan vápenatý, 
který při aplikaci statkových hnojiv 
(v kterých je po aplikaci obsažen) upra-
vuje pH zemědělských ploch, jež jsou 
často výrazně překyselené. Přípravek 
VALURMIX je vhodný zejména jako 
posyp do lehacích boxů, kde účin-
ně redukuje počty patogenů a povr-
chově zvyšuje alkalitu až nad hranici 
11° pH. Například zástupci rodů Klebsie-
lla a Pseudomonas, kteří si často vytvářejí 
účinné bariéry proti komerčním příprav-
kům antibiotik, jsou na vysoké pH citlivé 
a lze eliminovat jejich zásadní vliv.

Nešetřete na prevenci
in

ze
rc

e Pro každý podnik, zemědělský nevyjímaje, je prvořa-
dým úkolem vytvoření ekonomického zisku. V sou-
časné době, kdy se cena mléka pohybuje kolem 7,60 
Kč za jeden litr, je třeba hledat určité kompromisy 
v možnostech investic a jejich návratnosti. 

Lehací boxy pro skot
Stlané boxy (sláma) 1–3krát týdně 300–500 g/m2

Boxy bez přistýlání (matrace) 1–3krát týdně 100–200 g/m2

Porodní boxy
Chodby po vykydání 200–300 g/m2

Podestýlka po nastlání min. 1krát týdně 200–300 g/m2

Hluboká podestýlka
Chodby po vykydání 200–300 g/m2

Podestýlka po nastlání min. 1krát týdně 200–300 g/m2

Aplikace Valurmixu je jednoduchá. Může být jak zautomatizovaná 
(zastýlací vozík), tak ruční. Důležité je, aby jím byly ošetřené 
především zadní části lehacích boxů, kde má kráva položené vemeno

Při pravidelné a správné aplikaci 
má Valurmix velmi dobrý účinek 
na kondici paznehtů

Valurmix je českým výrobkem, 
který byl vyvinut speciálně pro 
potřeby chovatelů společně 
s odbornými poradci Eurofarm 
systems



Téma: Produkce mléka

2/2013www.agroweb.cz 3

Díky svým vynikajícím absorbčním 
schopnostem VALURMIX napomáhá 
udržovat lože suchá. Mikroorganis-
my pro svůj růst a množení nezbytně 
potřebují vodu. Sucho je pro patoge-
ny nežádoucí a zhoršuje jejich rychlé 
množení. Vysoušecí schopnosti pří-
pravku VALURMIX je využíváno i pro 
posyp v prostorách pohybu zvířat, kde 
jeho působením dochází k vysoušení 
podlahy, a tím zlepšení její odolnosti 
proti skluzu.
Všechny tyto pozitivní vlastnosti lze 
využít i v ostatních částech ustajova-
cích prostor, jako jsou naháněcí a krm-
né chodby, boxy pro telata, porodny 
apod... V závislosti na míře organické-
ho znečištění, množství patogenních 
mikroorganismů a vlhkosti je třeba 
upravit dávkování přípravku a četnost 
použití. 
Přípravek VALURMIX má velmi jemně 
mletou strukturu, ta zajišťuje relativně 
velkou plochu pro možnost působení. 
Výhodou je, že se neusazuje ve spod-
ních vrstvách, ale je rozptýlen v celém 
profi lu kejdy – nedochází k zanášení 
kejdových kanálů. 

VALURMIX napomáhá zlepšení celko-
vého klimatu ve stáji a zvýšení poho-
dy zvířat. Dochází ke snížení výskytu 
infekčních onemocnění nejen např. 
u paznehtů, ale i dělohy a především 
mléčné žlázy.

Lze konstatovat, že základem zdra-
vého stáda je prevence. Ta dokáže 
s relativně nízkými náklady mnohem 
efektivněji a účinněji udržet stádo na 
vysoké produkční úrovni. Pokud se po-
daří využít i potenciálu proškoleného 

a spolehlivého personálu spolu s od-
povídající technologií, již nelze očeká-
vat jiný výsledek než ekonomický zisk.

Ing. Vít Urbánek, Ph.D.

Eurofarm systems s. r. o.

Valurmix je možno použít pro zastýlání i v kombinaci s řezanou slámou. Pravidelné používání Valurmixu 
do lehacích boxů výrazně napomáhá ke snížení infekčního tlaku na mléčnou žlázu a tím účinně redukuje 
výskyt mastitid způsobených enviromentálními patogeny

Eurofarm systems s. r. o. | Puclice 72, 345 61  Staňkov | www.eurofarm.cz
Tel.: +420 602 603 833 | Fax: +420 382 275 419 | E-mail: info@eurofarm.cz

Valurmix
Stelivový posyp složený z různých minerálních komponentů.

 vhodný na posyp lehacích boxů i ostatních ploch ve stáji

 účinně snižuje vlhkost stájového prostředí

 zvyšuje alkalitu povrchů na více než 11 pH

 redukuje výskyt stájových patogenů v prostředí

 přispívá ke zlepšení kondice paznehtů

 pravidelná aplikace napomáhá redukci počtu mastitid

 snižuje kluzkost povrchů 


